
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

DIÁRIO OFICIAL

P R E F E I T U R A

www.itapevi.sp.gov.br

ITAPEVI
 

Ano 17 | Edição nº 1408 | Itapevi, 21 de abril de 2025



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAPEVI Ano 17 | Edição nº 1408 | Itapevi, 21 de abril de 2025 2

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Avenida Presidente Vargas,675 – Vila Nova Itapevi| Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120 
Tel.: (11) 4143- 7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br 

 

DECRETO Nº 5.968, DE 21 DE ABRIL DE 2025. 

 

“DECLARA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI 

PELO FALECIMENTO DE JORGE MARIO BERGOGLIO - 

PAPA FRANCISCO.” 

 

MARCOS FERREIRA GODOY, Prefeito do Município 

de Itapevi/SP, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 69 da Lei Orgânica do 

Município;  

 

CONSIDERANDO  o falecimento na data de 21 de 

abril de 2025 de Jorge Mario Bergoglio - Papa 

Francisco, sendo que este foi cidadão, 

representante e líder religioso mundial da 

Igreja Católica Apostólica Romana;  

 

CONSIDERANDO ainda que se trata de pessoa de 

notável respeito e admiração nacional e 

internacional e com elevado espírito  público, 

tendo dedicado sua vida à Igreja Católica e 

se destacando como exemplo de humildade e 

acolhimento ao próximo; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica decretado, pelo período de 07(sete) dias a contar da 

data de edição deste Decreto, LUTO OFICIAL como expressão de 

profundo pesar pelo falecimento de Jorge Mario Bergoglio - Papa 

Francisco, devendo as Bandeiras do Município, em sinal de respeito, 

permanecerem hasteadas a meio mastro. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Itapevi, 21 de abril de 2025. 

 

 

MARCOS FERREIRA GODOY 

PREFEITO 

 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado no lugar 

de costume e registrado em livro próprio, na Prefeitura do Município de 

Itapevi, aos 21 de abril de 2025. 

 

 

JONATAS FELIPE FRANCISCO 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

SECRETARIA DE GOVERNO

Secretaria de Governo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos




		2025-04-21T23:33:42+0000
	LIDIANE SANTOS DA CRUZ:32793293881 1




